و همچنان به شاه شجاع اخطار داده شود که اگر در طرد دشمن دین و وطن باملت خود یکجا نگردد، او نیز مثل یک دشمن وطن کشته خواهد شد.

مجلس همچنان فیصله نمود تا صبح ۲ نومبر ۱۸۴۱ میلادی (مطابق ۱۷ رمضان ۱۲۵۷ هجری) که یکروز متبرک مذهبی مسلمانان است، مردم دست به قیام بزنند و ابتدا روحانی بزرگ شهر میرحاجی در مسجد پل خشتی و سایر ملاها در مساجد شهر جهاد علیه انگلیسها را اعلام کنند. (۶) موهن لال کشمیری، جاسوس برنس در کابل مینویسد: «نایب شریف و تاج محمدخان از این توطئه به سرالکزاندر برنس خبر دادند و میرزا خان محمدجوانشیر (که خودش نیز در جلسه قیام اشتراک داشت) در همان شب این را پور رادر منزل برنس بمن داد و گفت که فردا حمله شروع میشود.

در این خط نوشته شده بود: «وقت آن رسیده است که این مملکت را ترک کنید!» (۷) اینکه چرا برای جلوگیری قیام از طرف هیچکسی اقدامی صورت نگرفت، دلیلش جز غرور و استکبار بیجای اولیای امور انگلیس در کابل چیز دیگری نمیتواند باشد.

نقش عبدالله خان اچکزائی در قیام کابل:

در طلیعه بامداد روز دوم نومبر ۱۸۴۱ میلادی (۱۷ رمضان ۱۲۵۷ هجری) میرحاجی در پل خشتی و سایر ملاها در مساجد جهاد را اعلان کردند، دکانها در سراسر کابل بسته شد و موج پیاده و سواره مبارزان ملی مسلح با کارد و سیلاوه و خنجر و شمشیر و تبر و تفنگ و چوب و چماق متوجه اقامتگاه برنس واقع در محل خرابات موجوده گردیدند. هنوز برنس در حمام منزلش مشغول استحمام بود که خانه اش محاصره شد.

شهریان کابل در اندوه ضایعه چنین شخصیتی فرورفتند. مگر عبدالله خان برای آنکه این ضایعه را بی اعتبار ساخته باشد با تن زخمی و خون چکان براسپش سوار شد و در بازار های کابل به گردش پرداخت، اما این گردش سبب خون ریزی بیشتر زخم او شد و عبدالله خان اچکزائی، این آغازگر رستاخیز ملی در تاریخ ۲۹ نومبر ۱۸۴۱ (۱۴ شوال ۱۲۵۷ هجری) چشم از جهان فرو بست و در راه وطن شهید گردید. (۲۳) قاتل یعنی عبدالعزیز در پادشا این خیانت ده هزار رویه از طریق موهن لال به دست آورد، اما بزودی دستگیر و به جرم این خیانت اعدام گردید. (۲۴)

تصویری از نبرد عبدالله خان بنابر اکیرنامه:

دشمن حمله برد، تا اینکه در عین پیشرفت از طرف یک هموطن خاین خود بنام عبدالعزیز هدف گلوله تفنگ قرار گرفت و زخمی شد و بقولی چهار روز بعد و به یک حساب شش روز بعد از آن، جام شهادت نوشید و چشم از جهان فرو بست.

مرحوم غبار، البته به حواله سراج التواریخ، مرگ این دلیرمرد مبارز را روز ۲۹ نومبر ۱۸۴۱ (۱۴ شوال ۱۲۵۷ هجری) نوشته، ولی مرحوم کهزاد از قول خانم سیل، مرگ او را به تاریخ ۳۰ نومبر (۱۵ شوال ۱۲۵۷ هجری) ضبط کرده است. (۲۷)

به هر حال، عبدالله خان اچکزائی، با شهادت خود در راه نجات وطن و حفظ شرف و نوامیس ملی از تعرض و تجاوز بیگانگان به فرزندان افغان درس بزرگ آزادی و از خود گذری و جانبازی داد.